
                                              
 

 

 

COMUNE DI MATERA 
Settore Polizia Locale 

Ufficio Traffico 

  

 

   Prot. n.0073802                          Ord. n.  311                                           Matera, 19.09.2019 
 

 
Oggetto: autorizzazione all’uso delle strade  ed istituzione temporanea del divieto di sosta sul Piazzale del 

Municipio il giorno 21 Settembre 2019 in occasione della manifestazione “Dis-Ability Pride.  
 

IL DIRIGENTE 
  

Vista la nota assunta al prot. gen. n. 0070314/19 del 06.09.2019, con la quale il Presidente 
dell’Associazione “Genitori H Ventiquattro” allo scopo di sensibilizzare la collettività sul tema 
della disabilità, ha comunicato lo svolgimento della manifestazione denominata “Dis-Ability Pride” 
che si terrà il giorno 21 settembre 2019; 
 
Considerato che con la medesima nota, è stata richiesta l’autorizzazione all’uso delle strade lungo 
alcune vie cittadine il giorno 21 settembre 2019,  nonché l’utilizzo del Piazzale antistante il Palazzo 
Comunale adibito ad area di parcheggio per il ritrovo e raggruppamento dei partecipanti alla 
manifestazione; 
 
Valutato di dover adottare la relativa ordinanza in considerazione dell’obbligo di rendere noti i 
divieti di sosta con i prescritti segnali almeno 48 ore prima;  
 
Ritenuto pertanto,  autorizzare l’uso delle strade  secondo il percorso  di seguito indicato e 
contestualmente adottare un provvedimento per la disciplina della sosta dei veicoli sul piazzale 
Municipio per il ritrovo e la partenza dei partecipanti alla manifestazione “Dis-Ability Pride” per il 
giorno 21 Settembre 2019;  
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del C.d.S. emanato con D.Lgs. n.285/1992 e ss.mm.ii; 

 
Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n.495/1992; 

 
Visto il D.Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.). 
 

AUTORIZZA 
 
 

il Presidente dell’Associazione “Genitori H Ventiquattro” all’uso delle strade il giorno 21 Settembre 
2019 secondo il percorso indicato:  
 

 Ore 17:30 raduno e partenza da Piazzale del Municipio  – Via U. La Malfa – Piazza 
Matteotti -Via Don Minzoni – Via Lucana – Via Roma – Piazza V. Veneto 
(conclusione). 

 
ORDINA 

 
 
 



  

  
  

 l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli e contestuale 
revoca degli stalli di sosta a pagamento in concessione alla ditta SISAS Service srl, nel 
Piazzale del Municipio, il giorno 21 settembre 2019, dalle ore 14:00 alle ore 22:00 eccetto i 
veicoli  al servizio delle persone  diversamente abili.  

 
  

L’organizzatore dell’evento dovrà provvedere, a proprie cure e spese all’acquisizione delle 
autorizzazioni previste per legge nel rispetto delle prescrizioni imposte dagli organi di controllo, 
all’assunzione di qualsiasi responsabilità riveniente dalla realizzazione delle predette iniziative, 
tenendo sollevato ed indenne il Comune da tutti i danni diretti ed indiretti che possono comunque 
derivare in connessione e/o dipendenza dell’iniziativa in argomento. 
 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione del Codice del processo 
amministrativo, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni, dalla data di 
pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale amministrativo Regionale della Basilicata, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni 
dalla sua pubblicazione. 
 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, potrà 
essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione 
alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura 
prevista dall’art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni.   
 
Gli Operatori del Settore Polizia Locale nonché gli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 
del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza. 
 
La presente ordinanza è valida ai soli fini della circolazione stradale e la sua efficacia è subordinata 
al rilascio di tutti i titoli abilitativi prescritti dalla legge ai fini dello svolgimento della manifestazione. 
 
La presente Ordinanza è valida ai soli fini della circolazione veicolare. Gli addetti all’Ufficio Traffico 
provvederanno all’installazione della relativa segnaletica stradale. 

 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
    -Ing. Felice VICECONTE- 


